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GORNOSLAZAK
p;jirt& codzienne, pefwięc&ne sprawom ludy polskiego na Śląsku.

Przez lud — dla ludu!G Ó R N O Ś L Ą Z A K  
wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje 

miesięcznie 3.— zl.
TELEFON Nr. 1414.
P. K. O. Katowice 304540.

OGŁOSZENIA 
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milime
trowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr,

REDAKCJA i EKSPEDYCJA 
zna?du?e się w Katowicach, ul 4w. Stanisława 4.

Nr. 284 Katowice, niedziela 7 grudnia 1930. Rok 29

Polityka bezmyślnego 
samolabstwa.

Niema dzisiaj prawic kraju, k tóryby 
r.ie posiadał ludności, pod względem na
rodowym mieszanej. Rjzpowszechn.one 
już jest dzisiaj powiedzenie Mac Donalda. 
Pizywódcy socjalistycznej Labour P a r ty  
W Anglji, że w jakikolwiek sposćb chcie
libyśmy rozmieścić granice państw, to 
nie unikniemy tego, że zaw sze będą ist
niały mniejszości narodowe.

Gdy w r. 1919 budowano nową Pu
re pę, zdawało się, że ogólnie zostanie 
Uznane prawo mniejszości narodowych 
do „istnienia** i kulturalnego rozwoju W 
tym kierunku idąc przyjęła Polska nawet 
międzynarodowe zobowiązania co do 
mniejszości i zobowiązania te lojairre 
Wypełnia. Nie dzieje się to jednak gdzie
indziej, gdzie również mniejszości ist
nieją. Jcdnem z takich państw są Niem 
c.\ Jch praktyczny stosunek do mniej
szości w Niemczech żyjących' t.*j. do P  o
laków Serbów, Duńczyków, Litwinów 
jest ogólnie znany. Do ychczas jednak 
Wstydzili się Niemcy przyznawać do te- 

że ich polityka mniejszościowa jest 
PMityką uc.sku. Przyznają  się do tego 
dopiero narodowi socjaliści Hitlera. Któ
rzy dziś narzucają się ze swoimi pogląda
mi, jako poglądami młodych Niemiec.

Organ pacyfistów niemieckich „Chro- 
nik der Mer.schheit** przyniósł właśnie 
c :ekawy artykuł o programie mniejs/oś- 
9 'owym partji narodowo-socjalislycznej 
«t więc tej samej partji, która szczyc. się 
d o b y c ie m  7 miljor.ów głosów, z okazji 
°sta.nich wyborów i stawia coraz nie
bezpieczniejszego dla spokoju wewnęti z- 
•wgo w Niemczech, żądania.

Narodowi socjaliści, a zwłaszcza wo
dzowie tego ruchu, starają się płynąc z 
masą i p rze iic /tow ać wszelkie inne par
tie tak pod względem haseł socjalnych. 
&k i narodowych. Ich po.ltyka stara się 
rW a ć  w każdej dziedzmie (gospodar
n e j ,  spraw zagranicznych i t. d.) co» ja- 
^ r a w ie  odrębnego.

Przystępując do charakterystyki mmej 
^ościow ych  planów zwolenników riit- 
a*a zatrzymać się należy według „Clno- 

mk der Mcns'-hheit“ na wniosku ich 
1;«kcji w Reichstagu z on. 17 pazdz’err.i- 
*Vti br. Zażądali hitlerowcy wówczas ni 
mpiej ni więcej, jak v/prowadzenia w 
<vcie specjalnej us awy. k fóraby: 1) u- 
możl.wiia Niemcom, przebywającym ^a- 

’anicą, wykonywanie praw  wybor- 
^-Ych oraz 2) przyznała mniejszościom 
llemieck;m i wogole N emcorn, obywa- 
''«m innych państw (także Austrji). re- 
rezentację w n emiecKtni Reichstagu.

Żądania takie — każdy rozsądny 
Powiek musi przyznać — są jeszcze 

^bnym dowodem, że narodowi socjaliści 
^lQWadzą politykę nieodpowiedzialną, 
j 0 czego bow.em b y  doszło, gdyby par- 
j .ment niemiecki podobną ustaw ę uchwa- 

; Napewno spotkałby się z protesta- 
u nawet państw zaprzyjaźnionych. Pań-

Rząd p. Sławka przystąpił do pracy.
Kredyty dla bezrobotnych.

W arszaw a. W  piątek, dnia 5 g ru 
dnia br. o godz. 17,50 odby ło  się pod 
p rzew odnic tw em  prezesa R a d y  Mini
s tró w  W alerego  S ła w k a  posiedzenie 
R ad y  M inistrów, na k tórem  R ada  Mi- 
s tró w  uchwaliła  projekt ustawy skar
bowej na  okres  od 1 kw ietn ia  1931 do

31 m arca  1932 r., o raz  pow zię ła  u- 
chw ałę  w  spraw ie p rzyznan ia  doda tko 
w ych  k red y tó w  w budżecie M inister
s tw a  P ra c y  i Opieki Społecznej na do
p łatę  Skarbu  P a ń s tw a  do Funduszu 
Bezrobocia  o raz  na  pom oc dla bezro
botnych.

Kłopototy o nowy rzad we Francji.
P aryż. R ząd  k ie row any  przez p. 

Tard ieu  upadł, w sku tek  w yrażen ia  mu 
b raku  zaufania przez  s e n a t  francuski. 
W szystkie  dzienniki przew idują, że 
przesilenie ministerjalne będzie długie 
i ciężkie ,nie okazując z resz tą  zdziw ie
nia z upadku gabinetu Tardieu, k tó ry  
ostatnio by ł poważnie  zachw iany. C ała  
p rasa  podkreśla  osobiste zasługi T a r 
dieu, zaznaczając, że, jeśli Poincare  
zgodzi się p rzy jąć  m is ję 'tw orzen ia  g a 
binetu, to będzie mógł liczyć na znacz
ną w iększość koncen tracy jną . Obale
nie rządu  p. Tard ieu  spo tyka  się w  sze
regu dzienników z su row ą  oceną.

R ad y k a ln y  o rgan  „ L a  Yolonte * z a 

znacza, że Senat da ł  dow ód niezwykłej 
stronniczości w zględem  Tardieu, k tó ry  
w ygłosił  w  senacie przem ówienie pełne 
godności, oparte  na szeregu niezbitych 
faktów , a  zarazem  jedno z najpiękniej
szych przem ów ień, jakie kiedykolwiek 
aa ło  się usłyszeć w  parlamencie. T a r 
dieu prosił, aby  sądzono go w edług  tak 
tów , lecz nie na  podstaw ie plotek z a 
kulisowych, lub niesłusznie p rzyp isy
w anych  mu zam iarów .

S enat —  ośw iadcza  „L a  VoIonte“ 
—  sądząc  w b re w  niezbitym faktom, 
w y d a ł  w y ro k  w  w ysokim  stopniu 
stronniczy, co niezawodnie w y tw o rz y  
pow ażne  zamieszanie.

RozkSad austriackiej „Heimwehr".
W iedeń. W  obozie H eim w ehry 

(k tó ra  naśladuje niemieckich bojowców 
nacjonalistycznych) następuje datszy 
rozk ład . Na posiedzeniu k ierow nic tw a 
H eim w ehry  Dolnej Austrji doszło do 
ostrej u tarczki s łow nej między inż. 
Raabem  a naczelnym  kierownikiem ks. 
S tahrem bergiem . Raaóe zarzucił  S iah- 
rem bergow i, że w prow adził  on H tim - 
w ehrę do obozu hitlerowskiego. Inż. 
Raabe zosta ł od w o łan y  z urzędu kie
row nika  H eim w ehry  Dolnej Austrji. 
R aabe  ośw iadczy ł jednak, że nie uznaje 
tej uchw ały . W  ten sposób pow sta ł  w  
Dolnej Austrji roz łam  w  obozie Heim
w ehry . R aabe  twierdzi, że 80 proc. 
cz łonków  H eim w ehry  stoi po jego s tro 

nie. H eim w ehra  w  Przedaru lan ji  u- 
chw aliła  wobec m ów  i polityki ks. S tah- 
rem berga  zająć s tanow isko w yczeku ją
ce. W  Jnnsbrucku uchwaliło  zebranie 
p rzyw ódców  H eim w ehry  tyrolskiej vo- 
tum ufności Seidlemu, k tó ry  —  jak 
w iadom o —  w ystąp ił  z k ierow nic tw a, j 
Seidle obiecał, że organizacja  Heim 
w ehry  tyrolskiej zarządzi w y b ó r  now e
go k ierow nic tw a i ośw iadczy ł przy tem , 
ze m ajor P aps t  wobec dzisiejszych s to 
sunków  politycznych w  Austrji z rzekł 
się w spó łp racy  w Heimwehrze.

W a lk a  w  łonie H eim w ehry  m a zna 
czenie wielkie dla s tosunków  politycz
nych  Austrji.

s iw a ie nie będą nic miały przeciwko te
mu, jeżeli Rzesza podtrzym ywać będzie 
kulturalne dążenia i dopomagać ich lud
ności niemieckiej, ale napewno nie zgo- 
Gzą się, ażeby ta ludność do Reichstagu 
berlińskiego w ysyłała  swoich pos ów, 
obawiając się, że tą drogą mogą powstać 
rozdźwięki między ludnością niemiecką, 
a władzą państwową.

Zapytajmy teraz, jaki jest program hit
ler owców w stosunku do mn.ejszoś;. w 
samych Niemczech? Otóż dążą oni od
powiada „Chronik der Menschheit*' już 
metylko do osłabienia tych mniejszości, 
aie nawet do ich całkowitego zniszczenia.

W raz z Hugenbergiem wnieśli do 
Reichstagu projekt ustawy, który żąda 
m. m., ażeby nie dopuścić mniejszość- do 
nabywania gospodarstw rolnych, ogred- 
n czych, leśnych, tworzonych przez pro

wincjonalne tow arzystw a ziemskie (sied- 
lungowe). Nawet Niemiec, który zatrud
nia robotnika polskiego, powinien Oyć 
wykluczony od tego rozdziału ziemi Jak 
znowu tego rodzaju zarządzenie pogo
dzić z postulatami partji narodowo-soeja. 
hstycznej o przyznaniu Niemcom zagra- 
r  cznym reprezentacji w  parlamencie 
Rzeszy, jeżen mn.ejsżościom nie niemiec. 
k m na obszarze tejże Rzeszy odebrana 
ma być poprostu możność egzystencji? 
Lecz narodowi socjaliści domagają się 
tylko p raw  jednostronnych, wszystk ego 
żądają dla Niemców, niczego dać nie 
chcą innym. Jest to polityka bezmyślne
go, zwierzęcego samolubstwa. Również 
w pruskim Landtagu, podkreśla w  za
kończeniu „Chronik der Menschheit1*. 
p towadzona jest przez nich polityka an
ti mniejszościowa.

Otwarcie Sejmu Śl.
Katowice. Otwarcie sesji Sejmu Ślą

skiego nastąpi w dniu 9 grudnia br. o go
dzinie 15. O twarcia dokona P. W ojewo
da dr. Grażyński.

Z posiedzenia Rady Wojewódzkiej.
Katowice. Śląska Rada W ojewódz

ka na posiedzeniu w  dniu 4 bm. zamia
nowała na następny okres 3-letni człon
ków Okręgowej Komisji Dyscyplinarnej 
dla nauczycieli, a następnie zatwierdziła 
projekt ubezpieczenia prawego brzegu 
rzeki Wisły na przestrzeni km. 3.400—  
3.520, uchwałę korporacyj miejskich 
miasta Mikołowa w sprawie zaciągnię
cia pożyczki 200.000 zł. na budowę szko
ły powszechnej, oraz uchwałę korpora
cyj miejskich miasta Mysłowic w przed
miocie zaciągnięcia pożyczki 200.000 zł. 
na budowę szkoły powszechnej. Poza- 
tem Rada Wojewódzka załatwiła szereg 
spraw  komunalnych i osobowych.

Ojcobójstwo w  P szow ie.
Katowice. W  dniu 5 bm. o godz. 

17,50 niejaki Kowol Jan  z P szow a , po
wiat Rybnik, dokonał m o rd e rs tw a  kil
kakro tnym i w ystrza łam i z rew o lw eru  
na  osobie ojca sw ego W incentego Ko- 
wola, poczem  sam  usiłow ał popełnić 
sam obójstw o, s trzelając 4-krotnie  w  
piersi. R annego samobójcę odstaw io
no do szpitala Sp. Brackiej w  R y d u ł
tow ach. P rz y c z y n y  m ordu  nie zdołano  
dotychczas  ustalić. Ś ledztw o w  toku.

Wyróżnienie ambasadora Chła
powskiego.

Paryż. Ambasador Chłapowski zo
stał obrany niedawno na członka francu
skiej Akademji Rolniczej. Na wczoraj- 
szem posiedzeniu Akademji odbyło się 

! uroczyste objęcie przez niego krzesła. 
Przy tej okazji prezes Akademji wygło
sił na cześć ambasadora Chłapowskiego 
powitalną mowę, na k tórą ambasador 
odpowiedział dłuższem przemówieniem.

Ulica polska w Rzymie.
Rzym. Gubernator Rzymu zawiado

mił olejarnie ambasadę polską o nad-.niu 
jednej z ulic Rzymu nazw y Via Polonia,

Śm iały ratunek angielskiej lotniczki.
R zym . P ism a  w ieczorne jedno-i 

cześme z wiadomością o w y lądow an iu  
tizech  lotników włoskich, k tó rzy  prze
lecieli z K apszadtu  do Rzym u, podają  
szczegóły  ka ta s t ro fy  miss Spooner, 
k tó ra  zm ierza ła  z Anglji do Kapszadtu, 
w yleciaw szy  z R zym u w środę  wieczo
rem. Z pow odu  uszkodzenia m otoru  
miss Spooner m usiała  opuścić się na  
m orze. P o  dwugodzinnem  bezskutecz- 
nem oczekiwaniu  pomocy, lotniczka 
rzuciła  się z sam olotu  w  w odę  i szczę
śliwie dop łynę ła  do brzegu ko ło  Bel- 
bonte Calabro . Miała tyle sił, ab y  do
brnąć  do stacji kolejowej i zażądać  po
m ocy. Zorgan izow ana  ekspedycja  p rzy  
p ilo tow ała  do portu  u trzym ujący  się 
na m orzu apara t,  w raz  z lotnikiem Ed- 
w ardsem . E dw ards  jest lekko ranny . 
Ludność zg o to w a ła  lotnikom serdeczną 
manifestację.



T E L E G R A M Y . Wykrycie tajnych organizacyj przaciwfatzyttowtkrch
Podróżny, który zapłacił 100.000 zł. cła.

Wilno. „Express Wileński" podaje, 
że straż celna, rewidująca bagaże pasa
żerów pociągu osobowego, przybyłego 
z Rosji sowieckiej na stację Stołpce, zna
lazła w walizce niejakiego Harrysa je
den kilogram djamentów różnej wielko
ści. Harrys wyraził zgodę na uiszcze
nie cła i oświadczył, że brylanty te wie
zie do Anglji. Pobrano od niego 100.000 
zł. opłaty celnej. Drogę przez Polskę do 
Zbąszynia, p. Harrys odbędzie pod 
eskortą dwóch celników.

Wielotysięczna kradzież w stoczni 
gdańskiej.

Rzym. T. zw. Ovra, t. j. wydział 
specjalny dyrekcji generalnej służby 
bezpieczeństwa, uzależniony bezpośre
dnio od ministra spraw wewnętrznych 
w ykry ł tajną organizację, przygotowu
jącą wystąpienia przeciwko istniejące
mu ustrojowi. Niektóre z projektowa
nych zamachów m iały się odbyć w cza
sie obchodu 8 rocznicy marszu na 
Rzym. W  związku z tern aresztowano 
i oddano do dyspozycji trybunału spe
cjalnego 24 osoby, w  tej liczbie 2 ko
biety. W ykryto  również ślady orga
nizacji komunistycznej, która miała

Gdańsk. W  nocy z czwartku na pią 
tek nieWykryci sprawcy przez wyłom w 
ścianie dostali się do biura stoczni (fa
bryki okrętów) i po rozpruciu kasy skra 
dli 15.000 guldenów w gotówce oraz pa 
pierów wartościowych na sumę 25.000 
guldenów. Pozostawienie w kasie tak 
wielkiej sumy na noc spowodowane zo
stało okolicznością, że dziś rano miały 
być dokonane w  biurze znaczniejsze 
Wypłaty. '

Nagana administracji czeskiej.
Rzym. „Osservatore Romano" w

artykule, zatytułowanym „Walka anty 
obywatelska" atakuje metody działania 
administracji czechosłowackiej, która 
podczas ostatniego spisu ludności opero
wała terminem „chrześcijanin" bez w y 
szczególnienia właściwego wyznania o 
bywateli, i w ten sposób umożliwia fał
szowanie liczby katolików w państwie

Masowa śmierć wskutek . . . mgły.
Leodium. W okolicy Engis zanoto

wano około 16 zgonów osób w wieku od 
30 do 70 lat. Przyczyną zgonów mają 
być gęste mgły, niepozwalające na roz 
różnienie przedmiotów już w odległość 
1 metra. Dodać należy, że wszystkie 
zmarłe osoby cierpiały na astmę.

działać w  Emilji i w  Romanji, przy- 
czem w prowincjach tych aresztowano 
kilka osób. przywódców ruchu komu
nistycznego oddano do dyspozycji try 
bunału specjalnego. Wreszcie w samym 
Rzymie wydział specjalny w yk ry ł taj
ną organizację antyfaszystowską, któ
ra wydawała periodyczne druki, po
święcone propagandzie antyfaszystow
skiej. Aresztowano 3 przywódców tej 
grupy, którzy przyznali się do winy- 
i oddani zostali do dyspozycji trybuna
łu specjalnego do spraw obrony pań
stwa.
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fumo-cchi} trzymają 

'■ & wiele d łu ie i-
. ,  -. piorąc fe często ostrożnie w  letnim 

rozczynie mvdta ..Kotlontav z pralką”.. 
Sody lub podobnych środków należy 

unikać! Rozczvn ten zawiera natu
ralną I drogą w cenie glicerynę, 

która poniekąd natłuszcza nitki
sztucznego iedwablu. czyniąc tkaninę 

delikatną, miękką | elastyczną. Do 
prania Jedwabiu i welnv niema nic 

lepszego, jak piane rozczvnu mydlą 
„Koffontay”. Czyszczenie samo bo

wiem nigdy nie szkodzi: przeciwnie, 
niepranie. brud I pot tak szybko 

niszczą tkaninę. Mvdlo ..Kotlontav”
—  nieooakowane a mimo to aroma

tycznie perfumowane i zawierające 
glicerynę — iest rzeczywiście naj

racjonalniejszym środkiem uniwersal
nym do czyszczenia delikatnych 

tkanin.
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T A B L E T K I  

SĄ SKUTECZNYM ŚRODKIEM
P R Z E C I W K OI REUMATYZMOWI. PODAGRZE, 

BÓLOM GIGWY, MIGRENIE 
i PRZEZIĘBIENIOM.

Według rejentalneqo poświadczenia przeszło 
6 0 0 0  lekarzy wyraziło swoi* uznanie dla 

skuteczności działania T O  G A  L U .

\ C e n a  l t . 2 r N ? r e g  1 3 6 4 .

Zloty medal na W ystawie w Katowicach 1927 r.
Jedyny W ytw órca Łryk A KoHontav -  babr client Katowice-Rrvndw.

Gwałtowne walki w Chinach.
Pekin. W  ostatnich dniach odbyły 

się gwałtowne walki między pierwszą 
armją tak zwanej armji czerwonej i 
wojskami rządowemi, które usiłowały 
uwolnić misjonarza norweskiego Twed- 
ta i misjonarza amerykańskiego Berta

Nelsona, więzionych w miejscowości 
Rwangen na północno-wschód od fiu - 
pen. W wojskach rządowych stiaty 
wynoszą około 200 zabitych i rannych, 
straty strony przeciwnej dochodzą do 
1000.

Rosja niezadowolona, że inne państwa 
są od niej lepiej uzbrojone. 

Genewa. Szwajcarska Agencja Te
legraficzna podaje, że przewodniczący 
delegacji sowieckiej Łunaczarskij prze
słał na ręce przewodniczącego przygo
towawczej komisji konferencji rozbro
jeniowej pismo, w któręm zawiadamia* 
iż delegacja sowiecka nie może zgodzie 
się na projekt konwencji rozbrojenio
wej, jaki w yłon ił się w następstwie ob
rad komisji, gdyż projekt ten nie pro
wadzi do poważnego ograniczenia i re
dukcji zbrojeń. Pismo zaznacza, że 
Rosja sowiecka będzie broniła zajętego 
na konferencji stanowiska.
Konieczność wzmocnienia misji kato

lickiej w Rosji.
Rzym. Podczas uroczystości na 

intencję misyj katolickich zwracała uwa 
gę przemowa biskupa d'Herbigny, prze
wodniczącego papieskiej komisji „p r° 
Russia", który zilustrował prześlado
wanie religji chrześcijańskiej w pań
stwie sowieckiem, podnosząc ofiarność 
siłę ducha katolików, oraz konieczność 

wzmocnienia misji katolickiej w Rosji- 
Zebranie zakończono śpiewem błagal
nym pieśni: „Spasitiel mira, spasi Ros- 
siju".
Komisarz bolszewicki żywcem spalony* 

Wilno. Z pogranicza donoszą, iż W 
nocy na 2 grudnia wskutek podpalenia 
spłonęła sowiecka graniczna wieś Ko- 
zdroWó. półożorfM' W pobliżu odcinka 
granicznego Radostowice. Pastwą pło
mieni padło 20 domów mieszkalnych, 
należących do rodzin starszyzny so
wieckiej i kilka składów z żywnością. W 
jednym z domów spłonęła żywcem ro
dzina komisarza. Dom ten został obla
ny naftą i ze wszystkich stron zaryg}0'  
wany, tak. iż nikt z obecnych nie mógł 
się wydostać.
Porwanie zakonnika przez komunistów* 

Hankou. O. Franciszkanin de Ga- 
spari, Włoch, porwany został przez ko
munistów w Sin-Hou w północnej czę
ści prowincji Hu-Nan.

BRANIBOR.
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Jak pijana Edyta od drzwi do drzwi 
leci, wrzeciądze zasuwa, ślepo rozkazu 
Kizy słucha, wie, że on ma rozum, któ
ry szalona straciła.

— Co czynić mężu?... O !! mężu!!
Zaśmiał się bezczelnie Kiza.
— Masz mężów dwóch...
— Co czynić?
— Usunąć go! — krzyknął. — Tą iz

bą pachołkowie i służebnice chodzą...
Edyta obłąkana. Upadła na ławkę, 

siedzi, niemal szalonym błędnym wzro
kiem na Mieczysława patrzy...

— Weź go stąd! Do drugiej izby... 
Na łoże z nim.

Bez zmysłów, bez przytomności, 
bez świadomości wypełnia Edyta roz
kazy Kizy. Ujęła za nogi Mieczysława, 
chwycił go w ramionach Kiza, przeno
szą go do łożnicy.

•— Chory.
— Nieprzytomny. Zmysłów niema.
— Przyjdzie do siebie... Świadomość 

odzyska — bełkoce Edyta.
— Uspokój się.
— Idę! Idę! — krzyczy kobieta.
— Cicho!! Szalejesz... Kędy chcesz 

iść?!
— Uciekam stąd!
— Dokąd? Rozum straciłaś!
— Iść stąd muszę! Uciec...
— Cicho. Nie budź...
— Co czynić? Mów! Co czynić?

szepce Edyta ustami, na których zjawi
ła się spieniona ślina...

— Ja wiem co czynić mamy...
— Mów. W głowie się mięsza. 

Szczęki klekocą...
— Ratuj nas oboje./.
— Ja mam ratować. W  jaki sposób?
— Chcesz lekarstwa na nieszczę

ście?
— Daj je !
— Oto jest—  rzekł zimno Kiza.
— Co?! Nóż!!!
— Weź ten nóż...
— Ja?
— Idź...
— Dokąd?
— Dokąd! Pytasz się?!
— Ty wiesz. Idź!! Idź!
Edyta zachwiała się, cofnęła się w 

tył, aby nie upaść, oparła się o modrze
wiową ścianę.

— Idź!!
Głosem bez dźwięku, głosem trupim 

odrzekła:
— Nie pójdziesz?
— Nie pójdę.
— Nigdy!
— Musisz!
— Nie, nie!
— Ja cię zmuszę!
W oczach Kizy zabłysły światła 

straszne.
— Nie pójdę. Nie, nie — szepce Edy

ta przez zęby, które szczękają.
— Nie pójdziesz?!! To ja jutro po

każę Mieczysławowi dziecko...
—  O! O!
— Idź!

— Ulituj się nade mną.
— Albo dziś on, albo jutro umrzesz 

ty. Nie, nie! Co mówię? Ty nie um
rzesz! Rozszarpią cię jego psy, ogień 
żywcem palić będzie twoje ciało. Dzień, 
dwa dni konać będziesz... Tak zwyczaj 
karze niewierne żony...

— Boże! Boże!
— Ja pokażę mu rano dziecko.
— Zabije cię on...
— Ciebie pierwej.
— Tchórzu! Mnie kobiecie mordo

wać każesz?!
— Jam zbrodni nie popełnił.
— Jakto?
— Ja mu nie przysięgał wierności 

małżeńskiej, jam mu nie ślubował wia
ry.

— Nikczemniku!
— Byłem wolny. Do wszystkich 

kobiet świata droga mi st’ala otworem.
— Jakiś ty straszny.
— , Idź.
— Nie pójdę. Doradzasz mi zbrodnię, 

popełniasz podłość!
— Jutro pokażę mu dziecko...
Edyta była złamana. Twarz barwę

ziemi przybrała, drżące w.argi zsiniały.
— Słuchaj Edyto. Jutro rozpalą o- 

gień, w płomieniu żelazne obcęgi rozża
rzą, aby szarpać twe ciało. Jutro pasy 
z ciebie drżeć będą, jutro po strasznych 
mękach oddadzą cię konającą psom...

—  O! O! O!
— Idź!
Edyta słowa wymówić nie mogła. 

Przez zdławioną krtań nie chce się 
przedrzeć głos.

— Zgaś kaganiec.- nie chcę wi
dzieć...

— Idź... oto żelazo.
— Daj... Daj...
Wsparła się na drzwiach łożnicY* 

Dalekie błyskawice, oświetlające posła* 
n:e, na którym leży Edvty mąż. Z dale
ka echa grzmotów słychać, pomruK sia 
chmury, jakby głos groźby i ostrzeżeni 
przed pomstą warczał w czarn iaw  e.

— Co to? i
Gardło Mieczysława rzęży, gra pW

t dziwne piszczy, gorączka ciałe, 
wstrząsa, usta bełkocą jakby coś ^  
wiły.

Wsłuchuje się Edvta.
— Edyto... — wzdycha Mieczysław 

— Ukochana Edyto— żono! _
Chce zbliżyć się do chorego męża. . 

dejść od drzwi, chce iść do łoża.. 31 
może... Musi się oprzeć o wierzeje a. 
nie upaść. On mówi okropnym ś m ie c h e  

gorączki: s
— Dorodnaś krasawico, jako Kł 

pszeniczny, pięknaś żono jako kwiat—
— Idź!
— Nie... ni ...
Raz jeszcze zawahała się, postaP 

naprzód rękę wzniosła w  górę—
9

Straszliwym uderzeniem noża PrZe* 
biła pierś męża...

w

Oczy otwarł Mieczysław s tra s z liW ® *

LllsJ3— Edyto!!! — zajęczał. _
Drgnęło ciało, skręciło się konw - .  

skonu. (Ciąg dalszy nastąP



Kronika bieżąca.

Niedziela

7
grudnia

2 Adw. 
Ambrożego

\Vs :łiód Zachód
« ł o ń c a o godz. 7.29 o godz. 3.23
K s i ę ż y c a  o godz. 4.07 o godz. 9.37

—■ Z powodu uroczystego święta Nie
pokalanego Poczęcia Panny Marji przy
padającego na poniedziałek, dnia 8 gru
dnia, następny numer naszej gazety w yj
dzie we wtorek 9 grudnia o zwykłym  
czasie.

— Przyjmowanie przedstawicieli 
Władz. Sposób przyjmowania P rezyden
ta Rzeczypospolitej, przybywającego do 
świątyń katolickich, jest ustalony. Spo
sób ten jest podany w Rytuale i ma za
stosowanie tylko do prezydenta państ
wa. Obecnie „Kurja metropolitalna*4 w 
W arszawie poleca duchowieństwu, że 
Przyjmowanie innych w yższych przed
stawicieli w ładzy państwowej odbywać 
się może w ten sposób, że, w razie o- 
trzymania urzędowego zawiadomienia o 
dniu i godzinie przybycia przedstawicie
la władzy do kościoła, proboszcz lub w 
jego nieobecności wikary  bez szat litur
gicznych wita przybywającego przy 
Wejściu do kościoła i tow arzyszy  mu, o 
ile przedstawiciel w ładzy jest katolikiem, 
Przed ołtarz Najświętszego Sakramentu. 
Po oddaniu czci Najświętszemu Sakra
mentowi, służy proboszcz przedstawi
cielowi władzy informacjami o kościele 
i jego zabytkach. Gdy przedstawiciel 
w ładzy opuszcza kościół, odprowadza go 
Proboszcz do drzwi kościelnych i żegna 
ukłonem.

— Dodatek do pensyj urzędniczych.
Pisma poznańskie donoszą z miarodajne
go źródła, że w przygotowanym przez 
rząd projekcie ustaw y skarbowej, obej
mującej budżet państwa na rok 1931-32, 
Przewidziane jest wypłacanie funkcjona
riuszom państwowym  1 emerytom 15% 
dodatku do uposażenia miesięcznego w 
Ciągu całego okresu budżetowego.

— Koszt przeprowadzenia wyborów. 
Ministerstwo spraw  wew nętrznych o- 
trzymać ma w ciągu najbliższych tygo
dni od wszystkich okręgowych komisvj 
Wyborczych w ykazy  wydatków, zwią 
zanych z przeprowadzeniem wyborów. 
Według obliczeń obecne w ybory  koszto
wały 2 i pół miljona złotych. Są to w y 
datki państwowe na sam tylko urzędowy 
aparat wyborczy. Ile wydały poszcze
gólne partje. narazie nie wiadomo.

— Zjazd dyrektorów szkół handlo
wych. W tych dniach odbył się w Kra
kowie zjazd dyrektorów szkół handlo 
Wych okręgu krakowskiego, zwołany 
Przez kuratorjum szkolne. Na zjazd 
Przybyło około 40 dyrekiorów nietylko 
a okręgu kuratorjum krakowskiego, ale 
także śląskiego, łódzkiego i lwowskiego. 
Obrady toczą się w gmachu szkoły eko
nomiczno-handlowej. Uczestników zjaz
du powitał gospodarz budynku dyrektor 
Weigt. Z kolei przemówił reprezentant 
Kby przemysłowo-handlowej dyr. Mia
nowski podkreślając konieczność kon
taktu zwłaszcza szkoły handlowej z ży
ciem.

— Zamknięcie szosy Góra Redena —  
*-ederowiec. Dyrekcja Policji w Kato
wicach podaje do publicznej wiadomo- 
Sci, że w niedzielę, dnia 7 grudnia 1930 
^  czasie od godz. 13 do 16 z powodu 
Wyścigów motocyklowych zamknięta 
?°stame dla wszelkiego ruchu kołowego 
1 Pieszego szosa Król. Huta — Katowice 
?a odcinku Góra Redena — Bederowiec. 
r*'żez czas zamknięcia szosy, ruch od 
Pvwać się będzie z Katowic do Król. 
fjnty i naodwrót przez Katowice — Dąb, 
Katowice — Załęże i Wielkie Hajduki.

Dyrektor Policji.
, — Zbyt piwa w P o ls c -  W  przemyśle 

•owarniczym, mniej więcej od lipca po- 
^ w s z y  w porównaniu z rokiem ubie- 

I'Vrn obroty zaczęły spadać tak silnie, 
e w ciągu całego sezonu zmniejszyły się 

 ̂ 20—25 procent. Ceny piwa zasadni- 
żym zmianom nie uległy, ale wypłacal- 
°ść handlu wobec słabes j  sezonu jest

Najlepsze mydło- 
po tah nishiej cenie

A

Kobiety całego świata uznały mydło toaletowe 
Lux za nieporównane co do czystości, deli
katności i zapachu. Każdy kto je spróbuje 
musi niem być zachwycony.

MYDŁO TOALETOWE,
tiajulubieńsze 

v świecie

n{
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Ukonstytuowanie prezydium  
Klubu N. Ch. x. P. w Selmie Śląskim.
Powołanie Zespołu posłów śląskich, N. Ch. Z. P. i grupy regionalnej Bezpar

tyjnego Bloku Współpracy z Rządem.

Dnia 5 grudnia odbyło się pierwsze 
pena rne  posiedzenie Klubu N. Ch. Z P. 
w Sejmie Śląskim, zwołane celem w y
boru prezydjum Klubu oraz omówienia 
programu najbliższych prac. Posiedze
n ie  otworzył prezes Głównego Komuetu 
W ykonawczego N. Ch. Z. P. poseł Grze- 
s k. Do prezydjum Klubu wybrani zostali 
posłowie dr. Kocur Adam — prezes,
Witczak Józef i Bałdyk Bonifacy — wi
ceprezesi, Kapuściński Stefan — sekre
tarz, dr. Kujawska Marja — skarbnik. 
c'r. Dąbrowski Włodzimierz i dr. Kotas 
Jan — ławnicy. Po omówieniu programu 
prac najbliższych Klubu posiedzenie zo
stało zamknięte.

Jednocześnie w tymże dniu powoła
na została do życia grupa regionalna po
słów i senatorów Bezpartyjnego Bloku 
W spółpracy z Rządem W ojewództwa 
Śląskiego. Na prezesa grupy powołano

posła Grzesika Karola, na wiceprezesa 
posła dr. NowaKa Ignacego, na sekreiarza 
posła Karkoszkę Jana, na drugiego se
kretarza posła Kuźmę Pawła, na skarb- 
r k a  posła Jarczyka.

W  celu zharmonizowania pracy poli
tycznej i organizacyjnej wszystkich 
członków ciał parlamentarnych, zarówno 
Sejmu Śląskiego jak i Sejmu Rzplitej • Se. 
r.atu powoiany został Zespól Posiów 
Śląskich N. Ch. Z. P., do którego wcho- 
azą wszyscy posłowie do Sejmu ś lą sk !e- 
go, Sejmu Rzplitej i Senatu. Prezydjum 
Zespołu Posłów Śląskich ukonstytuowa
ło się jak następuje: prezes poseł Grze- 
s k, wiceprezesi — dr. Kotas i dr. Kocur, 
sekretarz — Kapuściński, drugi sekretarz 
— Płonka, skarbnik — Jarczyk, zast. 
skarbnika dr. Kujawska, ławnicy — P ro 
kop i Piechoczek.

z cznie gorsza; żądanie prolongaty zo
bowiązań kredytow ych jest na porządku 
dziennym.

Województwo ś!ąslc'e.
• Przepisy policyjne obowiązujące 

właścicieli domów. Ze względu na bez
pieczeństwo ludności przypominamy 
właścicielom, zawiadowc_.u i stróżom 
domu o obowiązkowem oświetlenia sieni 
i s-hodów, które należy oświetlać obec 
nastania .. leczorów zimowych do godzi
ny 10-ej wieczorem, czyli do godziny o- 
bowiązku 1. ego zamykania bram iomów. 
Klatki schodu v.„ ..„„bawione światła na
leży oświetlać podczas całego dnia. Nie
przestrzeganie tvch przepiuf w powoduje 
karę. Usuwanie śniegu i lodu z ulic ma 
nastąpić po ..^.żdorazowej śnieżycy. 7  
czasie guIu lę tL i  winny być chodnil:* 1 
jezdnie codziennie do ud_..y 8-ej rano 
posypane paskiem, p o t io łe r . lub troci
nami.

Z katowickiego
W łam yw acze przed sądem.

Katowice. Na początku roku bieżące
go dokonano w Nowym Bytomiu, powiat 
Świętochłowice, szereg włamań i k ra
dzieży. W  seminarjum żeńskiem włamy
wacze skradli urządzenia gimnastyczne, 
których wartość ustalono na kilka tysię
cy zł. Po upływie dłuższego czasu poli
cja ustaliła nazwiska członków bandy 
złodziejsk..j, do której należeli. Paw eł 
Burek, Wilhelm Hadamik, Franciszek 
Mańczak, Alojzy Wilk, Anna Szymko- 

' wiak i Marj.. Hadamik. W tych dnia Ii 
I w łam yw acze odpowiadali przed sądem 
j w Katowicach. W szyscy przyznali się do 
•winy, oświadczając, że nędza zmusiła ich

do Kradzieży, trybunał wydał następu
jący w yrok : Burek 4 tvgodnie, Hadamik, 
Mańczyk i Wilk, każdy na 2 tygodnie 
więzienia. Oskarżone kobiety zostały 
skazane każda na jeden tydzień więzie
nia. W ym iar kary  świadczy, że w szyst
kim przyznano łagodzące okoliczności. 
Ponieważ w tym wypadku ^hodzi o oso
by dotychczas sądownie nie karane, od
roczono kary  na 2 lata.

Targi gwiazdkowe.
Katowice. Tegoroczne targi gwiazd

kowe w Katowicach będą odbyw. się od 
10—24 grudnia na targowisku obok hali 
targowej. Tylko miejscowi handlarze zo
staną dopuszczeni do targów gwiazdko
wych. Sprzedaw ać wolno wszystkie a r 
tykuły targowe, oprócz jarzyny, mięsa i 
w yrobów mięsnych. Reflektanci zechcą 
zgłosić się w miejskiej policji w Katowi
cach w ratuszu. Przydział miejsc nastą
pi 9 grudnia popołudniu po ukończeniu 
targu. Oplata targowa zostanie ustalona 
na miejscu.

Unieruchomienie huty.
Siemianowice w Katowickiem. Zmu

szony ciężkiem położeniem gospodar- 
czem i brakiem zamówień zarząd Huty 
Królewskiej i Laury postanowiły zam
knąć wszystkie oddziały huty „Laury44 
w Siemianowicach w okresie świąt Bo
żego Narodzenia, mianowicie w czasie 
od 20 grudnia do 6 stycznia włącznie. 
Podczas tego czasu część robotników 
będzie w ykonyw ać roboty około napra
w y urządzeń w poszczególnych oddzia
łach huty. Słychać, że także inne w y 
twornie Hut Królewskiej i Laury zosta
ną podczas czasokresu świąt godnych 
zamknięte.

Przy cierpieniach pęcherzyka żółcio
wego i wątroby, kamieniach żółciowych 
i żółtaczce, naturalna woda gorzka 
„Franciszka-Józefa44 znakomicie ułatwia 
trawienie. Żądać w aptekach i droger.

Tani pieprz.
Siemianowice w Katowickiem. P e

wien rzeźnik z Siemianowic udał się do 
Będzina, gdzie kupił zapas „taniego pie
przu44. Po powrocie do domu oszczędny 
rzeźnik zabrał się natychmiast do w yro
bu kiełbas. Lecz wielkie było jego zdzi
wienie, połączone ze strachem, gdyż w y 
roby mięsne rzucone do wrzącej wody, 
eksplodowały, jakby zawierały materiał 
wvbuchowy. Oczywiście, że resztę „ta
niego pieprzu4* złożono w urzędzie poli
cyjnym.

Skutki niezgody.
Michałkowice w Katowickiem. W  lo

kalu restauratora  p. Tomanka w Mi- 
ch~Ikowlu-ch wyw iązała  się bijatyka ..a 
tle o sobL .m h  porachunków pomiędzy 
41-letnim robotnikiem Fr. Czają a 30-let- 
nim Józefem Sobczykiem. Podcza- w za
jemnego oo.abiania się wyżej wymienio
nych niejaki Jan Pinder został uderzony 
k. flem. W  sprawie tej policja wdrożyła 
dochodzenia.

Z Król. Huty
Misje św .

Król. Huta. Za staraniem W . ks. pro
boszcza Gajdy odbywają się w parafji 
św. Jadwigi misje św. pod kierownic
twem OO. Redem ptorzystów z Krakowa 
w bieżącym tygodniu przeważnie dla 
niewiast i panien. Codziennie są trzy k a -4 
zania: rano o godz. 8-ej, po południu o 
godz. 17-ej i wieczorem o godz. 20-ej. 
Dla mężczyzn rozpoczynają się nauki w 
niedzielę, dnia 7 grudnia. Parafjanie do
tychczas bardzo licznie korzystają z na
uk, przeto kościół wciąż jest przepełnio
ny. Ks. misjonarze osiągają to, co jest ce
lem misji — ugruntowanie się zasad reli
gijnych wśród słuchaczy. Należy się spo
dziewać, że tak jak w  bieżącym tygo*, 
dniu dopisały niewiasty, w  przyszłym 
tygodniu mężczyźni nie zostaną w tyle i 
tak samo licznie słuchać przybędą kazań 
i nauk dzielnych misjonarzy. W  dniu 12 
i 14 grudnia na zakończenie misji spo
dziewane jest przybycie Najprzewiel. ks. 
Biskupa Adamskiego.

Uroczystość patronki górników.
Król. Huta. Jak  po inne lata, tak w ro

ku bieżącym górnicy obwodu król.-huc- 
kiego obchodzili święto swej patronki 
św. B arbary  nader uroczyście. P rzed po
łudniem górnicy oraz ich przełożeni 
wzięli udział w nabożeństwie. Następnie 
w sali posiedzeń rady miejskiej 180 we
teranów pracy górniczej otrzymało ze
garek jubileuszowy wzgl. dyplom hono
rowy. P rezydent miasta Spaltenstein 
wygłosił przemówienie w imieniu zarzą
du miasta. Na wieżach dobywalnych ko- 

1 palii węgla powiewały flagi o barw ach 
‘ narodowych.



Sprawy kościelne.
Rozkwit katolicyzmu w e W łoszech.

Niedawno londyński „Tim es“ um ieś
cił artykuł sw ego m ediolańskiego kores
pondenta o nowym  rozkwicie katolicyz
mu we W łoszech. Artykuł ten jest godny 
uw agi z tego względu, że św iadczy o 
wielkiem  zainteresow aniu, z jakiem koła 
liberalne śledzą życie katolickie w Italji. 
Dziennik angielski podkreśla przede- 
w szystkiem  różnicę pomiędzy nowym  
ruchem  katolickim a ruchem z roku 1919, 
k tórego ukoronowaniem  było u tw orze
nie partji popolarów i k tó ry  w skutek te
go miał charak ter polityczny. Nowy 
ruch  ostatnich lat jest w  istocie swej 
w ybitnie katolicki, religijny, a jego ner
w em  żyw otnym  jest Akcja katolicka. 
Faszyzm , k tóry  wchłonął w  siebie w szy
stk ie  stow arzyszenia kulturalne i związki 
m łodzieży, wobec Akcji katolickiej mu
s ia ł  pow strzym ać swoje zapędy: ona j ts t  
'jedyną organizacją, k tóra istnieje poza 
obrębem  ruchu faszystow skiego. Liczne 
/kongresy, pielgrzym ki, pow staw anie tak 
W ielu instytuc^j katolickich, budząca s ta -  
tcunek postaw a p rasy  katolickiej i w ielka 
liczba uczniów  w katolickich szkołach 
p ry w a tn y ch  — w szystko  to są sym pto
m y  nowego rozkw itu katolicyzmu wio
tk iego .
\  Złoty telefon Ojca św .

W  pracow ni Ojca*św. ustaw iono zło
t y  aparat telefoniczny, k tó ry  mu poda
ro w ało  nowojorskie przedsiębiorstw o te
lefonów i telegrafów. A parat jest w y- 
ikonany ze szczerego złota i ozdobiony 
prebrnem i głowami czterech Ew angeli
s tó w  oraz srebrnym  herbem  papieskim. 
P y tan ie  jednak, czy papież kiedykolwiek 
go użyje, gdyż stało  się już praw em  zw y- 
czajow em  W atykanu, że papież nie po
w inien telefonować.

Nauka łaciny w szkołach europejskich.]
Zw iązek filologów niemieckich w y 

stąpił z projektem  powiększenia liczby 
godzin języków  klasycznych w szkołach 
ru endeckich. W  zw iązku z tern opraco
w ano stays^tykę, k tó ra  w ykazała, że w 
Niemczech liczba godzin łaciny w ynosi: 
w szkole średniej 68 godzin tygodniowo. 
Na drugiem  miejscu znajdują się W łochy 
— 45 godzin, na trzeciem  miejscu — 
Holandja — 39 godzin, na czw artem  Au-

strja  — 37 godzin, na piątem  Szw ajcarja I 
— 36 godzin, na szóstem  Francja — 29 l 
godzin. Na siódmem miejscu znajduje się J  

Polska: 27 godzin nauki łaciny w szkole 
średniej, na trzech dalszych zaś miej
scach Szwecja, Norwegja, oraz Danja, w 
k tórych  w ykłada się tylko 15 godzin id- | 
c.ny tygodniowo, czyli przeszło 4 razy  
mniej, niż w  Niemczech.
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W obec zbliżających się Świąt Bożego 
Narodzenia organizuje Śląska Delegatura 
Ligi Samowystarczalności Gospodarczej dni 
propagandowe L. S. G. w czasie od 9 do 13 
b. m. Do sklepów i składów wysłano w 
miarę zapasu odpowiednie wywieszki, Pol
skie Radjo przeprowadzi propagandę u 
swych słuchaczy na rzecz wytwórczości 
krajowej — nadto odbędą się odczyty i po
gadanki.

Apelujemy równocześnie do społeczeń
stwa, by akcję tę usilnie poparło przez: 
Kupno na gwiazdkę towarów wyrobów 

krajowy ch“!
Ułatwmy obrót handlowy naszym kup

com, pomnóżmy u w ytw órcy zbyt towaru 
krajowego — dajmy pośrednio zarobek i 
prace robotnikowi i pracownikowi polskie
mu! Gdy zbiorowo i solidarnie kupować bę-

Polskie koleje państwowe.

S Odczyt.
Król. Huta. Sekretarja t T ow arzystw a 

C zytelni Ludow ych w Król. Hucie dono 
s i:  C iekaw y odczyt ilustrow any obraza
mi świetlnym i w ygłosi z ram ienia po
w szechnych w ykładów  uniw ersytetu  ja
giellońskiego w  niedzielę 7 grudnia o go 
dżinie 5,30 w ieczorem  w  auli gimnazjum 
żeńskiego dr. Józef Fudakow ski p. t. „Al 
g ier i Tunis oraz oazy saharsk ie“. W stęp 
d la dorosłych 20 groszy, dla młodzieży 
szkolnej 10 groszy.

\ Uchwały magistratu.
Król. Huta. M agistrat uchw alił na 

czw artkow em  posiedzeniu nadać nowej 
ulicy, łączącej ul. Podgórną z drogą Cho
rzow ską (obok kolonji mieszkalnej urzę
dników Państw . Fabr. Zw iązków  Azoto
w ych  w Chorzowie) nazw ę „ulicy P re 
zydenta M ościckiego". Radzie miejskiej 
Gchwalono przedłożyć w niosek na p rzy 
znanie na zapomogi św iąteczne dla bez
robotnych, biednych itp. potrzebnej kw o
ty  z tern, że staw ki zapomóg m ają pozo
stać  w tej w ysokości, co w  roku 1929. 
W  celu dokładnego stw ierdzenia zapo
trzebow ania na m ieszkania uchwalono 
przeprow adzić w  najbliższym  czasie re
jestrację osób nieposiadających m iesz
kań i ilości potrzebnych ubikacyj mie
szkalnych.

Stan bezrobocia.
Król. Huta. Liczba bezrobotnych z 

nastaniem  zimy w zrasta  stale, w  tygo
dniu od 27 listopada do 3 grudnia p rzy 
było 75 bezrobotnych. Ogólna liczba bez
robotnych wynosi obecnie 4 166 osób, w 
tern 3 563 m ężczyzn i 603 kobiet. W spar
cia bieżące pobierało 1 849 osób, zapo 
mogi jednorazow e 128. Do pracy  zapo- 
średniczono 73 osób.

Zaginięcie chłopca.
Król. Huta. W ilhelm Nocoń, urodzo

ny  11 lutego 1915 roku w v :zed ł z domu 
rodzicielskiego dnia 8 lipca roku bieżące 
go celem poszukania pracy  i od tego 
czasu zaginął po nim wszelki ślad. Cho
dzi w  tym  w ypadku o chłopca średniego 
w zrostu, postaw a krępa, tw arz okrągła. 
W iadomości, które mogą przyczynić się

Jak  już donosiliśmy, ukazało się roz
porządzenie P rezyden ta  Rzeczypospoli
te: w spraw ie utw orzenia kolei przedsię
biorstw em . W  zw iązku z notatką tą do
nosimy, że nowe rozporządzenie posta
nawia, iż przedsiębiorstw o „Polskie ko
leje państw ow e" wpisane będzie do re
jestru  handlowego, wpisaniu do tegoż re 
jestru ulegają imiona i nazwiska osób. 
upraw nionych do podpisyw ania sk ryp
tów  dłużnych i weksli w  imieniu przed
siębiorstwa.

Przedsięb iorstw o obejmuje w  zarząd 
w szystkie lin je kolejowe, zarządzane do
tychczas przez m inistrstw o kolei i użyt
kowanie całym  ich majątkiem nierucho
mym. C ały  m ajątek, oddany przedsię
biorstw u „Polskie koleje państw ow e" na 
użytkow anie lub na w łasność, w yodręb
nia się z ogólnego m ajątku skarbu pań
stw a. M ajątek nieruchomy, oddany te
mu przedsiębiorstw u, odpowiada za po
życzki i zobowiązania, które by ły  zacią
gnięte przez skarb państw a i które korzy- 
stay  ze specjalnego zabezpieczenia na

Z ca!ej Polski.
Zjazd korporacyj akademickich. 

Kraków. W  najbliższą sobotę rozpo
cznie się tu IX Zjazd Związku Polskich 
Korporacyj Akademickich. W  programie 
zjazdu znajdują się m iędzy innemi wnio
ski w spraw ie stosunku korporacyj do 
organizacyj ideow o-politycznych.

Zemsta katowanego konia.
rząazic souic »,uzC. , Łódź. Na jednej z ulic w  Radogosz-
Informacji na życzenie udziela: Śląskie czu w Łódzkiem 27-letm woźnica Jozei 

Towarzystwo Wystaw^ i Propagandy Gos-1 Majda, jadąc ciężko naiadow anym  wo
zem, zaczął sm agać batem  przem ęczone 
konie. W  pewnej chwili wóz utknął w 
głębokiej dziurze. Majda zaczął okładać 
konie ze zdwojoną energją. Miało to ien 
skutek, że koń uderzył woźnicę kopytem  
w głowę. Zbroczony krw ią Majda upadł 
na ziemię. Zaw ezw any lekarz pogoto
wia stw ierdził uszkodzenie czaszki i 
w strząs mózgu. Majdę przewieziono 
stanie groźnym  do szpitala.

Śmierć na arenie.
W arszawa. W tych dniach w cyrku 

w arszaw skim  belgijski a rty sta  Ryszard 
Ribos padł r.agle na piasek i przestał się 
ruszać. Ribos w ystępow ał z 40 treso- 

Nagłe runął na zie
mię i zmarł. P rzyczyna zgonu był udar 
s trc a . Ribos zm arł w 60 roku.

dziemy tylko nasze w yroby — otrzem y nie 
jedną łzę goryczy, dostarczym y bezpośred
nio kaw ałek Chleba — staniemy się pionie
rem przyszłego dobrobytu Państw a! biła 
i powodzenie sam owystarczalności gospo
darczej leży w nas samych!

Zwracamy się również do wszystkich pp. 
właścicieli sklepów, kupców i handlowców 
z usilną prośbą, by wysiłki nasze nie poszły 
na marne oraz by zechcieli okna w ystaw o
we we wszystkich miastach zaopatrzeć w 
odpowiednie napisy i chorągiewki,^ które 
prawie każdy posiada — lub tanio i łatwo 
sporządzić sobie może.

podartzej, Katowice, ul. Staw ow a 14, Tel. 
18-68 i 71 oraz Polski Związek Tow arzystw  
Kupieckich, Katowice, plac Wolności L 8, 
Tel. 16-12.

tym majątku. M ajątek ten nie może ty ć  
obciążony innemi pożyczkam i i zobow ;ą 
zaniami skarbu państw a.

Inw entaryzacja j oszacowanie m ająt
ku będą dokonane w edług zasad, k ore 
ustala m inister kolei w porozumieniu z 
m inistrem  skarbu. Na swę potrzeby 
przedsiębiorstw o „Polskie koleje pań 
stw ow e" zaciągać może pożyczki krótko
term inow e, nie przew yższające 10 p r o - | w anemi zwierzętam i, 
cent ogólnego dochodu, w ykazanego w 
ostatniem  rocznem zamknięciu rachun- 
kowem. Pożyczki te spłacane bęaą z 
t !eżących dochodów przedsiębiors’wa.
Ogólne zasady, na jakich pożyczki te mo
gą być zaciągane, ustala m inister kolei 
w  porozumieniu z m inistrem skarbu Za
ciąganie pożyczek w yższych j d ługoter
minowych oraz zaciąganie wszelkich zo
bowiązań, obciążających nieruchomości, 
nastąpić może tylko w granicach upoważ 
riień państw ow ych. Bezpośredni zarząd 
przedsiębiorstw a „Polskie koleje pań
stw ow e" spraw uje minister kolei.

Weterani ./ojny francusko - niemieckiej.
Król. Huta. W  roku ubiegłym w  Król. 

Hucie m ieszkało 17 w eteranów , k tórzy 
brali udział w  wojnie niem iecko-far 'cu - 
skiej 1870-71 r. W  roku bieżącym  z r.a r-  
ło 6 tych w eteranów , przeto obecnie jest 
przy  życiu 11 w eteranów  wojny 1870-71 
roku.

Rowcreysóa . _d wozem ciężarowym.
Król. Huta. Na* w y L - i .  ulicy Sobie

skiego w ydarzył się nieszczęśliw y w y
padek. Jadący  row erem  obyw atel nie
miecki W ilhelm Hanke z Rokitnicy, po
wiatu bytom skiego, wpadł pod wóz An
toniego Płonki z Król. Huty, przyczem  
doznał -W -  nia nogi. K aretką pogoto
wia odstaw iono go do szpitala miej
skiego.

Sprawy towarzystw.
Król. Huta. W  niedzielę 7 grudnia o 

godz. 16,30 odbędzie się w kasynie szybu 
św . B arbary  przy ul. Lompy walne ze
branie. Po zebraniu zjaw i się Mikołaj.

Z Rybnick eso
W ystaw a drobiu.

Rydułtowy w Rybnickiem . T ow arzy 
stw o hodowców drobnego inw entarza i 
ogrodników działkow ych na Rydułtow y 
i okolicę urządza pod protektoratem  p. 
S tarosty  w  dniach od 6—9 bm. w R y
dułtow ach na sali p. M ańczyka przy  ul.

i

wezm ą także hodowcy sąsiednich tow a
rzystw . O tw arcie w ystaw y nastąpi w 
dniu 6 grudnia o godz. 12-ej w  południe.

do ustalenia miejsca pobytu zaginionego, I Rybnickiej w ystaw ę drobiu, królików 
uprasza się kierow ać do najbliższego u- gołębi rasow ych. W ystaw a zapowiada 
rzędu policyjnego, Jsię bardzo dobrze, gdyż udział w  niej

Każdy podoficer rezerwy
powinien być zorganizow any w

Og. Zw. Podo . Rez. K. P.
bjformacvj udziela /a r /a d  O kręgowy  
Katowice, ul. P lebisc\ towa 1, 11. piętro 
Biuro czynne od godz. 10-tei do godz 16-tei.

Kraj, gdzie gazeta jest skarbem 
nieocenionym.

Człowiek, żyjący w naszych w arun
kach, k tóry  za kilka groszy kupuje ga
zetę, by ją po pobieżnem przejrzeniu w y . 
rzucić, nie w yobraża sobie, że ism .eją 
kraje, gdzie gazeta jest skarbem  nic p e 
rlonym . Krajem takim jest wnętrze Au
stralii. Z rzadka rozsiane tutaj osady la
tami całemi nie widują drukow anego sło
wa, a jeśli szczęśliw ym  trafem zdooędą 
osadnicy gazetę, zbierają się w szyscy, 
jak w wielkie święto, i dzielą się w aao- 
mościami, które na szerokim  świecie da
wno już przebrzm iały. Potem  m ieszkań
cy jednej osady posyłają gazetę do dru
giej osady i tak gazeta idzie z rąk do rąk. 
ai rozleci się w strzępy. G azety zrzu
cają lotnicy, przelatujący zrzadka nad pu- 
stvnnem i piaskam i środkow ej Australji.

Dwa wyroki śmierci.
Poznań. W sądzie okręgow ym  W 

Poznaniu odbyła się rozpraw a przeciw ko 
gospodarzowi M ichałowi Kuźmie i jego 
siostrze Joannie z Janusze-wa w powie- 

ie średzkim, k tórzy w dniu 17 stycznia 
1928 r. zamordowali w Januszew  e ^  
sposób potwornie w yraf.now any zonę 
M ichała Kuźmy, W ładysław ę. Zbrodnię 
starali się upozorować samobójstwem 
zmarłej i pogłoski takie rozpuścili wśród 
sąsiadów. Pon.ew aż jednak sąs.edzi 
wiedzieli, iż Kuźma często katow ał swą 
zonę oraz groził jej śm iercią, pow sfały 
podejrzenia, które doprow adziły ostate
cznie do wykryc*a m orderstw a. Potw or
ne rodzeństw o skazano na karę śm erc’ 
przez powieszenie.

D otk liw a kara.
Chojnice. Przed sądem  okręgowyflj 

w Chojnicach na Pom orzu odpowiadał1 
za krzyw oprzysięstw o 29-letni S.ani‘ 
sław M armurowicz z Chojnic, zamiesz
kały w Bydgoszczy i 36-ietni Ignacy p o 
lata, zam ieszkały w Kujawach powiatu 
w ągrowieckiego. Sąd skazał Marmuro- 
vdcza za krzyw oprzysięstw o na trzy  iata 
ciężkiego więzienia a Dolatę za nama'  
wianie do krzyw oprzysięstw a.

Tragiczna śmierć robotnika.
Lwów. Przed kilku dniami w y d a 

rzy ł się we Lwowie tragiczny w y p a d ł  
zakończony śm iercią robom .ka. Mian0” 
wicie do jednej z firm handlowych PrZ^ 
ulicy Akademickiej przyw ieziono traf15' 
port win w dużych beczkach. l8 -;uta 
robotnik Fedyszyn sam staczał te be^zii; 
z wozu, a następnie jedną z beczek 
100 kg. usiłował spuścić po schodach 
piwnicy w ten sposób, że sam by1 
przedzie, beczkę zaś podtrzym yw ał t  t5j 
iu za sobą. Nagle Fedyszyn potkną* ® 
i upadł, beczka zaś stoczyła się po c“ , 
przygniatając go swym ciężarem . 
ka pomoc okazała się be skuteczna ' ' 
dyszyn skutkiem  doznanych ran 
w netrznych zmarł.



Program radjowy.
Niedziela, dnia 7 grudnia 1930 r.

^ •tow lce , fala 41)8,7 m. 9.45 T ransm isja o tw arcia  
toru łyżw iarskiego w Katow icach. I0.t5 Na- 
bożeństw o z k a ted ry  W ileńskiej. 11.45 T rans
misja z T eatru  Polskiego w K atow icach uro
czystej akadem ii organizow anej z okazji „Mie
siąca Pom orza". 14.00 Ks. Dr. B olesław  Ro
siński: „W ystarczy  żyć uczciwie — o w iarę 
m niejsza". 14JO  Pieśni góralskie z K rakow a. 
14-30 O dczyt rolniczy. 14.50 P ieśni góralskie.
15.00 O dczy t rolniczy „Żywienie drobiu w 
czasie zim y". 15.20 M uzyka z K rakow a. 15-40 
P rog ram  dla dzieci z W arszaw y . 16 10 Skrzyń" 
ka pocztow a. 16.30 Interm ezzo m uzyczne.
16 40 O dczyt ze Lwow a. 16.55 O dczy t z W ar
szaw y . 17.15 W iadom ości przyjem ne i poży
teczne. 17 JO  M uzyka religijna z kościoła Ma
riackiego w Krakowie. 18JO T ransm isja spor
tow a z m iędzynarodow ych pokazów  łyżw iar
skich w K atow icach. 19.00 „B ery  j bojki ślą
sk ie" — Karlik z K ocyndra — (Prof. St. Li- 
goń). 19.25 Feljeton. 19.40 Rozm aitości. 20 00 
Słuchow isko z K rakow a. 20.30 K oncert popu
larny 22 00 Felieton. 22.15 Recital śp iew aczy.
22.50 Komunikat m eteorologiczny oraz komu
n ika ty  sportow e. 23.00 M uzyka taneczna.

K raków , fala 312,8 m. 10.15 N abożeństw o z 
bazyliki w ileńskiej. 12.15 P oranek  sym fonicz
ny z W arszaw y . 14 00 P ogadanka dla rolni
ków . 14 20 P ieśni góralskie. 15.00 Kronika rol
nicza. 15.20 N owela. 15.40 P rogram  dla dzieci 
z W arszaw y , 16.10 O dczyt. 16.30 do 17. i5 
T ransm isja  z W arszaw y . 17.30 M uzyka reli
gijna z kościoła M ariackiego. 19J 5  i 19.40 Mu
zyka z p ły t gram ofonow ych. 20.00 Audycja li
te racka . 20.30 do 22.50 T ransm isja z W arsza
w y. 24 00 Hejnał z w ieży M ariackiej.

W arszaw a, fala 1411,7 10.15 T ransm isja nabo
żeństw a  z ka ted ry  poznańskiej. 12.15 Poranek 
m uzyczny  z Filharm onii. 14.00 O dczy t p. t.: 
„Zimowe prace w lesie". 14.50 M uzyka z K ra
kow a. 15.00 „Żywienie drobiu w czasie zi
m y". 15.20 M uzyka z K rakow a. 15.40 P ro 
g ram  dla dzieci. 16.10 Skrzynka pocztow a.
16.30 M uzyka z p ły t gram ofonuw ych. 1640 
„O Klemensie Junoszy Szaniaw skim ". 16.55 
M uzyka z p ły t gram ofonow ych. 17.15 W iado
mości przyjem ne j pożyteczne. 17.30 T rans
misja koncertu z Krakowa. 19.25 Felieton. 
19.40 M uzyka z p ły t gram ofonow ych. 20.00 
Słuchow isko z K rakow a. 20.30 Koncert popu
larny  w wyk. ork P. R. 22.00 Felieton. 22 15 
Recital śp iew aczy. 23.00 M uzyka taneczna

Poznań, fala 334,8 ra. 9.00 Koncert. 9.30 W iado
mości z całego św iata. 10.00 N abożeństw o z 
k a ted ry  poznańskiej. 17.10 Audycja harcersKa.
17.35 Pieśni i arje oper. 18 10 Audycja a r ty 
styczna  i w esoła. 20.00 K oncert uczniów pań
stw ow ego konserw atorium  w Poznaniu. 22 o0 
Sygnał czasu. 22.15 M uzyka taneczna.

W roclaw , fala 325 m, Gliwice, fala 259,3 m. 12.00 
K oncert z Lipska. 1510 Kanarki śpiew ają.
15.35 T ea trzy k  dla dzieci. 16.15 M uzyka po
pularna. 17.30 Przeboje. 18.25 U tw ory religij
ne. 20.30 K oncert popularny. 22.35 M uzyka ta
neczna.

b e rtln , fala 419 m. 11.18 M uzyka w ojskow a
12.45 K oncert z K rólewca. 14.30 1 15.30 Utwi,- 
ry  m uzyczne. 16.00 Koncert popularny. 17 30 
R ecytacje. 18.00 M uzyka. 18.40 W ystęp  
sk rzypka. 19 30 R adjopertrety  aktorów . 20 00 
W esoły  w ieczór. N astępnie do 0.30 m uzyka 
taneczna.

W iedeń, fala 516,3 m. 10.30 Śpiew chóralny. 
11.05 K oncert o rk iestry  filharmonijnej. 13.i5 
P ły ty  gram ofonow e. 15 05 K w artet sm yczko
w y. 16.30 K oncert W agnerow ski. 18.30 Od
czy t. 20.00 K oncert chóru i solistów. N astęp
nie lekki koncert.

*
Ponledziałe, dnia 8 grudnia 1930 r.

Katowice, fala 408,7 m. 10,15 N abożeństw o z ko
ścioła pod w ezw aniem  N ajśw iętszej Marji 
P anny  w P iekarach  W ielkich. 11.58 Sygnał 
czasu oraz hejnał z w ieży M ariackiej w Kra 
kow ie. 12.10 — 13.10 K oncert melodyj i pieśni 
z r. 1830. 13.10 Poranek sym foniczny z Fil
harm onii w arszaw skiej. 14 00 O dczyt z W ar
szaw y. 14.20 M uzyka z W arszaw y. 14.30 Au
dycja rolnicza. 15 40 P rogram  dla dzieci s ta r 
szych i m łodzieży. 16 10 Noc listopadow a w 
lite ra tu rze  polskiej. 16.30 Interm ezzo m uzycz
ne. 16.40 O dczyt „Piękno w postaci zw ierząt". 
16.55 K oncert z płyt gram ofonow ych. 17 -5 
W iadom ości przyjem ne i pożyteczne z W ar
szaw y. 17.40 K oncert reprezen tacy jnej orkie
s try  policji państw . 19.00 Audycja autorska.
19.25 Felieton p. t. „K łam cy". 19.40 Rozm aito
ści. 20.00 K w adrans literacki z W arszaw y.
20.15 Pogadanka m uzyczna z W arszaw y. 2U30 
O pere tka  Fr. L ehara „Paganini" z W arszaw y.
22.00 Felieton p. t. „Poezja Pow stan ia  Listo- 
padow ego". 22.15 K oncert z płyt g ram ofom - 
wych. 22.50 Komunikat m eteorologiczny. 23 00 
M uzyka taneczna.

K>aków, fala 312,8 m. N abożeństw o z ka ted ry  
poznańskiej. 12.10 K oncert melodyj i pieśni 
roku 1830. 14.00 Pogadanka dla rolników. 
14 20 do 15.40 T ransm isja z W arszaw y. 16 10 
N ajnowsze w ydaw nictw o 16.30 i 16.55 M uzy
ka z p ły t gram ofonuw ych. 17.15 do 20 30 
T ransm isja z W arszaw y  22.15 M uzyka z piyt 
gram ofonow ych. 22.50 Komunik ty 1 m uzyka

- taneczna. 24.00 Hejnał z w ieży M ariackiej 
>rszaw a, fala 1411,7. 10.15 N abożeństw o z ka
tedry  poznańskiej. 12.15 T ransm isja z F ilhai- 
monji. 14.00 O dczyt. 14.20 M uzyka. 14.30 Au
dycja rolnicza. 15 40 P rogram  dla dzieci s ta r 
szych. 16.10 O dczyt. 16.30 M uzyka z p ły t g ra 
mofonowych. 16.40 O dczyt. 16.55 M uzyka ; 
Płyt gram ofonow ych 17.15 W iadom ości przy 
iernne i pożyteczne. 17.40 M uzyka popularna.
19.25 Felieton. 19.40 M uzyka z płyt gramoło- 
how ych. 20,30 O peretka „Paganini" L ehara

- 23,00 M uzyka taneczna.
°*nań, fala 334,8 m. 9 30 W iadom ości z całego

św iata. 10.15 N abożeństw o z katedry  pozn.iń- 
skiej. 12.05 i 12.25 O dczyty  rolnicze. 12 45 
W ykład dla gospudyń. 13.10 Koncert gram ofo
nowy. 17.45 K oncert. 19.45 Rzeczy ciekaw e.

1 S P O R T
Amatorski — czy  L echja?

Nadchodząca niedziela ostatecznie wyjaśni 
która z w alczących drużyn wejdzie do Ligi czy  
Lechja Lwów, czy też Amatorski KróL Huta.

Na czele tabeli usadow iła się d rużyna Ama
torskiego m ając 6 punktów . D rugie miejsce ma 
lw ow ska Lechja — 5 pkt.

Sytuacja p rzedstaw ia  się w ięc dość nie jasno, 
jeżeli A m atorski K. S. w ygra  w niedzielę to spo
tkanie lub choćby tylko osiągnął wynik nieroz
strzygn ię ty  to  m istrzostw o ma zapew nione albo
wiem 7 punktów  w zupełności w ystarcza  mu na 
uzyskanie zaszczy tnego  m istrza Polski klasy „A" 
(a zaliczając zw ycięstw o z 82 p. p. B rześć nad 
Bugiem dnia 14 grudnia w K rólew skiej Hucie na 
ich w lasnem  boisku będą mieli faktycznie 9 pkt.). 
Rów nież 1 Lechja lw ow ska ma jeszcze jedno spo
tkanie do rozegrania a to z 82 p. p., albowiem  
w alkow er p rzyznano  Lechji za n ieprzybycie 
przeciw nika do Lw ow a został przez W ydział 
Gier i D yscypliny cofnięty a to dlatego, że d ru 
żyna brzeska  z powodu w yborów  nie mogła do 
naznaczonego na ten dzień spotkania stanąć.

Należy się jednak liczyć, że m istrz  Śląska 
godnie zareprezen tu je  się we Lwowie i dołoży 
wszelkich sił, by zw yciężyć. Inaczej bowiem 
ukończyłby się dotychczasow y w ysiłek koinpro- 
mitująco i to nie tylko dla d rużyny  Król-Huckiej, 
lecz 1 dla całego św iata  p iłkarskiego Ś ląska al
bowiem G órny Śląsk s tać  na to. że nie tylko je
den ale więcej klubów , może staw ić czoła każdej 
drużynie Ligowej.

Niedziela, dnia 7 grudnia.
„Juvelia -  Cup".

Do zaw odów  o w ędrow ny puhar ofiarow any
przez firmę Juvelia  w nadchodzącą niedzielę 
sta ją :
Ruch W ielkie Hajduki — K. S. 07 Siem ianow ice.

Zaw ody pow yższe zostaną rozegrane w nie
dzielę o godzinie 14-tej na boisku Ruchu. C zy li
gow a d rużyna Ruchu w tem spotkaniu odniesie 
zw ycięstw o trudno pow iedzieć albow iem  znajdu
je ona w słabej formie o czein św iadczy fakt że 
uległa wojskow ej drużynie w arszaw skiej J-egji 
w kom prom itującym  stosunku 7:1.

„06“ Katowice — K. S. Śląsk Św iętochłowice.

Spotkania towarzyskie.
W  Bogucicach rozegrają  w dniu 8 bm. K. S. 

Słowian I KS. „20" Bogucice zaw ody o puhar 
ufundow any przez bokserską drużynę B. K. S. 
„29" Bogucice, któ ra  w sobotę, dnia 6 grudnia 
obchodzi sw oją i oczną rocznicę istnienia.

K. S. „20“ Rybnik gości u siebie knurow ską 
drużynę „Concordia", zaś w poniedziałek w alczy 
Z Sokołem  w W łodzisław iu.

Sensacyjne zaw ody bokserskie w Król-Hucle.
W  nadchodzącą niedzielę to jes t dnia 7 gru

dnia zostanie rozegrane o godzienie l . - te j  rano 
w klnie „Śląskim " w K rólewskiej Hucie sensacy j
ne spotkanie m iędzy drużynow ym  m istrzem  Pol
ski — W artą  Poznań a Klub. B okserskim  Staujon. 
O bydw ie drużyny w ystąpią w sw ych najlepszych 
sk ładach to też w alka m iędzy temi zespołami bę
dzie bardzo zacięta. Poznańska drużyna jak 
w iadomo posiada w sw em  gronie dw óch w icem i
strzów  Europy a  to w w adze muszej i w w adze 
pólśredniej, nie m ających rów nych sobie w Pol
sce. W  w adze muszej w icem istrzem  jest Forlań- 
ski, zaś w w adze pólśredniej M ajchrzyckL Poza- 
tem posiada ona zaw odników  znanych nie tylko 
w Polsce ale i w Europie jak sześciokrotny m istrz 
Polski ArskL były m istrz Polski W iśniew ski, To
m aszew ski, W olniakow ski i t. d.

Rów nież i Królhuczanie posiadają św ietnych 
bokserów , jak Niesobskiego. O ta, Zachloda itd.

W arta  poznańska bogata w św ietne tradycje, 
k tó re  zw łaszcza zaw dzięcza Forlańskiem u Maj- 
chrzyckiem u, Arskiemu i W olniakowskiem u, osia- 
tnio strac iła  na opinji z powodu „szachrów " ro
bionych z zagranicznem i drużynam i.

S tadion ma rep rezen tan tów  utalentow anych, 
m łodych, św ietnie p rzygotow anych  przez trene
ra p. W Snopka. — Oto jest lepszy niż w roku 
ubiegłym. Niesobski jest najw iększym  taientem .

Skład obydw u drużyn  został na pow yższe za
w ody zestaw iony w sposób następujący:

W aga m usza: W olniakow ski (P.) — Knofl 
((S t.), w aga kogucia: Forlańskl (P .) — Tunk ((St.) 
w aga piórkow a: W arecki (P .) — O tto  (St.), wa
ga lekka: S trom ski (P .) — Zachlod (St.), waga 
półśrednia: Arskl (P .) — Kulzanek II (S t.), waga 
śr dnia: M ajchrzycki (P .) — Katoska (St.), w a
ga półciężka: W iśniew ski (P.) — Niesobski (St.), 
w aga ciężka: T om aszew ski (P.) — W oczka (06),Spotkanie to zostanie rozegrane w Załężu na 

boisku K. S. „06". 1 stać będzie pod znakiem z a - ] w zględnie P ictrod (St.). 
pytania, albow iem  obydw ie d rużyny  znajdują się I

Otwarcie sztucznego toru łyżwiarskie-obecnie w śtyietnej formie.
K. S. N aprzód Lipiny — Żydow ski K. S. Hace.

Je s t to pierw sze spotkanie między pow yż- 
szemi d rużynam i

K. S. Chorzów  — Policyjny K. S. Katowice.
Policyjny K. S. po ostatnim  swoim zw ycię

stw ie nad w icem istrzem  G órnego Śląska „06“ 
Katow ice, będzie się sta ra ł ażeby  z tego spotka
nia w yjść z honorem.

Poniedziałek, dnia 8 grudnia, 
w S iem ianow icach:
K. S. „07“ Siem ianow ice — Kolejowe P. W . Hace 
w M ysłow icach:

K. S. „06“ — K. S. C horzów .
D rużyna m yslow icka znajduje się obecnie w 

d brej formie, to też Chorzów  ażeby w y jś: z te
go spotkania zw ycięsko, będzie miał ciężki orzech 
do zgryzienia.
w Świętochłowicach:

K. S. Śląsk — K. S. N aprzód Lipiny.
w K atow icach:

Policyjny K. S. zm ierzy sw e siły z Żydow 
skim K. S.-em.

W reszcie ostatnie spotkanie zostanie rozegra
ne w H ajdukach. Zm ierza tam sw e siły obecny 
leader tabeli B w icem istrz G. Śląska K. S. „J6“ 
Katowice z ligową drużyną Ruchu.

M istrzostw o klasy  B.
W  zaw odach o mis rzostw o  klasy  „B‘ spotka

ją się:
w C hropaczow ie:

K. S. Czarni — K. S. Brzeziny Śląskie.
w Szopienicach:

K. S. „24“ — K. S. „26“ Niklszowicc.

go w Katowicach.
D elegacja spółdzielni „Sztucznego T oru Łyż

w iarskiego" by ła  u pana w ojew ody ś lą sk ^g o , 
k tó ry  przy jął i zapow iedział swoje p rzybycie na 
uroczystość o tw arcia. Ksiądz biskup p rzybyć 
nie może, gdyż w yjeżdża na niedzielę do Krako
wa. Pośw ięcenia toru o godz. lu-tej rano w nie
dzielę dokona ksiądz kanonik dr. śz ram ek  pro
boszcz parafji Najśw. Marji Panny.

W  dniu dzisiejszym  biuro „Śląskiego Tow a
rzystw a Łyżw iarskiego" i zarządu toru zostało 
przeniesione do domu klubow ego przy torze Tam 
należy zgłaszać się po bilety w stępu, sezonow e 
karty  w stępu i w szelkie informacje i tam p rzy j
muje się zapisy na członków  „Śląskiego Towa
rzystw a Ł yżw iarskiego" i Spółdzielni. A dres: 
Katow ice, ul. B ankow a, Sztuczny T or Ł yżw iar
ski.

Klub m otocyklowy w  Król. Hucie.
We w torek, dnia 2. bm. odbyło się w Krćl 

Hucie w restauracji pod „Flotą" o godz. 8-inej 
zebranie Klubu m otocyklow ego pod przew „dn.c- 
tw em  w iceprezesa p. A nkersa. Po zagajeniu i 
odczytaniu protokółu podał prezes zeoranym  ao 
wiadomości, że p. p rezydent m iasta Spaltenstem  
przyjął godność L prezesa klubu Następnie od
czytano regulam in w yścigów  m otocyklow ych o 
m istrzostw o m iasta Król-Huty i klubu. Spraw ę 
w yścigów  referow ał kapitan sportow y P- Karu- 
ga. W yścig, nad k tórym  objął p ro tek to ra t pan 
prezydent Spaltenstein  odbędzie się dnia 7 gm - 
dnia na szosie K ról-Huta ((G óra Redena) — Dąb 
(B ederow iec). K ierownikiem metingu został w y
brany  p. D onnerstag, zastępcą p Riedei, k ierow 
nikiem komisji technicznej p. Krzemiński, Chrp- 
nom etarzyści — p. Szołtysek i p. K araś. Kasą 
zajmie się p. C ieszanow ski.

2U.OU U pereu ia  z W arszaw y, 22.UU Sygnał 
czasu i kom unikaty. 22.15 O dczyt,

W rocław , fala 3z5 m, Gliwice fala 259J  m. So
nata Schuberta. 16 45 P ły ty  gram ofon iwe.
18.00 Lekki koncert. 18.40 O dczyt. 19.00 W el 
soły koncert rad joork iestry . 20.00 O dczyt
20.30 M uzyka 1 recy tacje . 21.30 Niemieckie 
pieśni ludowe.

Berlin, fala 419 m. 14.00 P ły ty  gram ofonowe. 
15.20 i 16.05 O dczyty. 16.30 Arje. 16.45 Mu
zyka. 17.55 P rogram  dla m łodzieży. 18.55 Ane
gdoty teatralne. 19.20 Radjochór i soliści
20.00 Ballady w słow ie i muzyce. 21.10 M uzy
ka kam eralna. Do 0.30 m uzyka taneczna.

Wiedeń, fala 516J m. 11.00 P ły ty  gram ofonowe. 
15 20 Koncert. 17.00 P rogram  m uzyczny dla 
dzieci. 19.35 i 20.30 K oncert. 22.20 Muzyka 
lekka. ^

Wtorek, dnia 9 grudnia 1930 r.
Katow ice, fala 408,7 m. 11.40 P rzeg ląd  prasy  

krajow ej. 11-58 Sygnał czasu oraz hejnał z 
w ieży M arjackiej w K rakowie. 12 10 K oncert 
z p ły t gram ofonow ych. 13.10 Komunikat me
teorologiczny. 15.00 Komunikaty gospodarcze.
15.35 „Chwilka lotnicza". 15.50 O dczyt rzą 
dow y z W arszaw y. 16.15 O pow iastki ciekaw e 
dla dzieci 16.30 Koncert z płyt gram ofono
w ych. 17.15 O dczyt z W ilna. 17.45 18.35 Roz
maitości. 18.35 — 18.45 Popularny krfncert 
sym foniczny. 18 45 Codzienny odcinek pow ie
ściow y. 19.00 — 19.35 Apel polegtycT 1 pułku 
szw oleżerów . 19.35 P rasow y  dziennik radjo

wy ((P . R. W arszaw a). 19 50 T ransm isja z 
T eatru  W ielkiego w Poznaniu. Po transm isji 
kom unikat m eteorologiczny, oraz retransm isja 
ze stacji zagranicznych (do godz. 24.0U).

K raków , fala 312,8 ra. 12.1U ; 16.15 M uzyka z p ły t 
gram ofonow ych. 17 15 O dczyt z W ilna. 17 45 
K oncert sym foniczny z W arszaw y. 19.50 O pe
ra z Poznania. Po operze kom unikaty. 24.00 
H ejnał z w ieży M arjackiej.

W arszaw a, fala 141.7 m. 12.10 i 16.15 K oncert 
z p ły t gram ofonow ych. 17.15 T ransm isja z 
W ilna. 17.45 K oncert popularny sym foniczny. 
19.10 .S krzynka pocztow a rolnicza. 19.25 Mu
zyka z p ły t gram oinnow ych. 19 35 P rasow y 
dziennik radjow y. 19.50 T ransm isja opery z 
Poznaniu.

Poznań, fala 334,8 m. 7.00 G im nastyka poranna.
7.15 W iadom ości z całego św iata . 13.05 Kon
c e rt gram ofonow y. 14 00 i 14.15 Komunikaty i 
giełda rm nicza. 17.45 K oncert z W arszaw y .
18.45 Kronika europejska. 19.50 O pera z Tea
tru W ielkiego w Poznaniu. 22.45 Sygnał cza
su i kom unikaty. 23.0o M uzyka taneczna.

W rocław , fala 325 m, G liwice, fala 259,3 m.
13.50 P ły ty  gram ofonow e. 16.00 M uzyka z Ka
w iarni. 19.00 P ły ty  gram ofonow e. 19.30 O d
czyt. 20.00 P ły ty  gram ofonow e. 20.30 Slucho- 
wisko z W iednia. 21.10 M uzyka lekka.

W iedeń, fala 516J m. 12.00 O rk iestra . 15 20 
P ły ty  gram ofonow e 19.35 M uzyka w edeńska.
20.30 O dczyt eksperym entalny. 21.10 O pera 
„Dzielny m arynarz", 22.00 P ły ty  gram ofono
we.

e Śląska Opolskiego.
Z Bytomskiego.

Opodal kupca Brotkorba w Rokitnicy 
wjechał do rowu przydrożnego samo
chód ciężarowy z przyczepką, naładowa. 
r.y workami z mąką. Samochód rozbił się 
a około 120 centnarów mąki zostało do
szczętnie zniszczonych. Na szczęście 
osoby, konwojujące transport mąki, nie 
poniosły żadnej szkody.

Z Zabrsklego.
W  tych dniach zostało najechanych 

kołami motorowemi i odniosły poważ
niejsze poranienia dwoje dzieci, 6-Ieinia 
Jadwiga Maiowska z Zabrza j 4-letni 
Gerhard Gnielka z Mikułczyc. Dziew
czynkę odstawiono do miejskiego szpi
tala ,a chłopczyka pozostawiono po opa
trzeniu przez lekarza opiece rodziciel- 
»k ej. Wypadki te powinny być prze
strogą dla matek, że dzieci małych nie 
wolno puszczać na ulice samopas, albo
je posyłać do sklepu.

*

Do składu garderoby Jerzego Poiaka 
w Zabrzu włamali się onegdajszej nocy 
z ł o d z i e j e  i zabrali 30 kożuchów wartości 
6 tysięcy złotych. Lup złodziejski spa
kowali do worków i wózkiem odwieźli 
w bezpieczne miejsce. Powiadom.ona 
policja puściła na ślad włamywaczy psa 
policyjnego, który szedł tropem złodziei
aż do ulicy Kościelnej, gdzie ślad stracił.

*

Na kopalni „Królowa Ludwika11 (pole 
wschodn.e) w Zaborzu został elektrykarz 
Józef Krzoska rażony prądem elektrycz
nym j na miejscu zabity. Zwłoki odsta
wiono do kostnicy lazaretu knapszafto- 
wego w Zabrzu.

Miasto Zabrze liczy 130 tysięcy mie
szkańców, z których niemniej jak 40 ty- 
s ęcy pobiera zapomogi, na które wydaje 
zarząd miasta rocznie 5 milionów 200 
tysięcy marek.

Z Gliwickiego.
Nietrzeźwy szofer, kierujący samo

chodem cięża-owym, najechał na szosie 
Tarnogórskiej w Gliwicach na furmankę 
pewnej piekarni. Zderzenie było tak 
u'ężkie, że sa nochód stoczył się do ro
wu, przyczem eksplodował zbiornik z 
benzyną i cały samochód stanął w mo
rzu płomieni. Zanim przybyła straż og- 
r owa, samochód spalił się zupełnie. — 
Szkoda, jaką właściciel samochodu po
nosi, wynos. 10 tysięcy marek, szkoda 
właściciela piekarni 1.500 marek. Szczę
ście, że z ludzi nikt nie poniósł szkody. 
Nietrzeźwego szofera nie minie zasłużo
na kara.

Z Opolskiego.
W czwartek spalił się dom Jana Kon- 

d/ieli w Groszowicach. Z domem spalił 
s ę  tez cały inwentarz. Przyczyna po
żaru dotychczas me jest wyjaśniona.

*

Dwuletnia córeczka gospodarza Pa
wła Kupki w Kadłubie Turawskim wpa
dła do dołu pełnego gnojówki 1 utopiła 
się. Mimo pomocy lekarskiej maleństwa 
nie zdołano przywrócić do życia.

Z Prudnickiego.
W tych dniach zmarł w lecznicy w 

Prudniku fabrykant Stanula. Zwłoki nie
boszczyka przewieziono do Łączr.ik, 
gdzie pochowane zostały na tamtejszym 
cmentarzu. W nocy po pogrzebie p es, 
naieżący do rasy wilczej, przesadził 
przez płot ogrodzenia domowego i po
biegł w stronę cmentarza. Na cmentarzu 
pies odszukał grób swego pana, a poroz
rzucawszy z grobu wieńce, zaczął roz
kopywać nasyp. Zmęczywszy się praw 
dopodobnie, pies położył się na grobie, 
gdzie znaleziono go rano dnia następnego 
i zabrano do domu.

Chałupnik Łukasz Magiera z Głogów
ka, wymijając samochód obalił się z ko-  
taru i został bardzo ciężko i niebezpecz- 
n:e przejechany. Z rozbitą głową i po- 
łamanemi żebrami odstawiono nieszczę
śliwego do szpitala Braci Miłosiernych. 
Lekarze wątpią o utrzymaniu go przy 
życiu.
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Nadesłane.
Skąd pochodź! nazwa Aspirin?

W  błotnistych, pustynnych miejscowościach 
rośnie krzew, wysokości około 1 metra, z biale- 
mi charakterystycznem i kwiatami. Popularnie 
nazywają go „Kozia bródka", naukowa zaś ła
cińska jego nazwa brzmi „Spiraea ulmaria". — 
Roślina ta zawiera pewien związek, okazujący 
wielce pomyślny wpływ leczniczy na różne cho
roby, a zw łaszcza na zaziębienie. Tenże sam 
związek znajduje się również i w powszechnie 
gnanych tabletkach Aspiriny. P rzy  porównywa
niu nazw .Aspirin" i „Spiraea" odrazu rzuca się 
w oczy ich bliskie pokrewieństwo. Otóż tabletki 
Aspiriny znajdują się w użyciu już od 30 lat i 
zachowują nadal bez zmiany swe cenne znacze
nie lecznicze na całym świecie do dnia dzisiej- 
fzego. Oryginalne tabletki Aspiriny (z marką 
•chronną w postaci krzyżowego napisu „Bayer ’) 
pą do nabycia we wszystkich aptekach.

Podziękowanie.
Za tak liczne życzenia otrzymane w  dniu 

70-Ietniej rocznicy życiowej 
sHadam  na tej drodze najserdeczniejsze 

„ B ó g  z a p 1 a ć !“ 
wszystkim, a szczególnie: WP. dyrekto
rowi Nawrockiemu, Szan. Redakcji i 
współpracownikom „Katolika1* w Byto- 
p.iu, Szan. Redakcji i Administracji „Kd- 
Łoiika Polskiego'* w Katowicach, Prze w. 
ks. kanonikąwi Szramkowi i ks. P rała
towi Gawlinie w Katowicach, Szan. Re-

PIANINA
■ ■  w  I ■  i  d  k  ę l
b ezk o n k u ren cy jn e  w n ieporów nanej jakości 
od zł; 2200.— począwszy, także na taty poleca 

Największa r o bryka Pianin w Polsce 
B .  S o m m e r f e l d ,  Oddział Katowice, ulica Kościuszki Ii • teł. 2898
Wulaię uiścić mużna ewentl. po iuiętach. • Dostawca Padsiwowego koos Muycia w latawicach.

dakcji „Polonii**, Szan. Zarządowi Banku 
Ludowego w Bytomiu, p. p. urzędnikom 
Skarbofermu w Król. hucie, kolegom i 
drukarzom Spółki Brackiej w Tam. Gó
rach, byłemu red. „Katolika** p. Pilchów- 
akiemu w Tarn. Górach, p. Kazimierzowi 
Schaeferowi i Jego zacne; Rodzinie w W. 
p.ekaraeh, Szan. Red. „Nowin Codzien
nych**. Szan. Panu Szczepaniakowi j Jtgo 
Małżonce w Opolu, Szan. Panu Dr Mi
chałkowi w Berlinie, oraz wszystkim 
Przyjaciołom i Znajomym.

Józef Gallus.
Bytom, dnia 28 listopada 1930.

Sprawy towarzystw.
Bogucice. Z inicjatywy miejscowego koła ab

stynentów odbędzie się w niedzielę, dnia 7 gru
dnia rb. o godz. 6-ej na sali Domu Sierot w Bo
gucicach wyświetlanie filmu przeciwalkoholowe
go. Film ten wskazuje na zgubne skutki używa
nia alkoholu. Zaprasza się wszystkich parafian 
Dla dzieci odbędzie się wyświetlanie filmu w so
botę o godz. 6-ej wiecz. Zarząd.

Baczność Podoficerowie Roz. w KróL Hucie.
W n edzielę. dnia 7. bm. o godz. tu przed Pol. 

odbędz.e s ę w lokalu .Pod Flotą" przy ui By
tomskiej, róg 3 Maja. zebranie miesięczne koli. 
W szystkich dotychczas niezorganizowanycb 
podoficerów rezerw y zaprasza sę . Zarząd.

Dział handlowy.
Giełda pieniężna w W arszawie, 

w unlu 5 grudnia 1930 r.
Dolar am erykański 8.90 zł. Funt sterlingów 

angielskich 43.21 zł. 1U0 franków francusk eh 
34.97 zł 100 szylingów austriackich 125.23 zł. . 11 
koron czeskich 26.39 zł. iUO lirów włoskich 4o o3 
zł. 100 franków szwajcarskich 172.37 zt. 100 gul
denów holenderskich 358.22 zł. 100 belgów bel
gijskich 124.09 zł.

Giełda zbożowa w  Poznaniu
w dniu 4 grudnia 1950 r.

Żyta 18.50— 19.U0, Pszenica 24,50—26.00. Jęcz
mień przemiałowy 19.00—21.50. Jęczmień browa
rowy 25.00—27.00. Owies 18 75—20.00. Mąka ży
tnia 65 procentrowa 32.00. Mąka pszenna 65 pro
centowa 44.50—47.50. O tręby żytnie 11.50— 12 50. 
O tręby pszenne 13.U0—14.00. O tręby pszenne 
grube 14.50— 15.50. Rzepak 41.00—43.00. Groch 
Wiktorja 27.00—32.00. Ziemniaki jadalne 2.00

TEATR I SZTUKA.
TEATR POLSKI W KATOWICACH

R E P E R T U A R .
Sobota, dnia 6 grudnia „M arta" o godz. 19 ^
Niedziela, dnia 7 grudnia „Akademja Porter- 

ska" o godz. 11.30.
Niedziela, dnia 7 grudnia „Opowieści Hoffma* 

na" o godz 15-30 t
Niedziela, dnia 7 grudnia „Manewry Jesienne 

o godz. 19.30.
Poniedziałek, dnia 8 grudnia „Kopciuszek" 9 

godz. 11.30.
Poniedziałek, dnia 8 grudnia „Źydówna" 0 

godz. 15.30.
Poniedziałek, dnia 8 grudnia „Szwejk" 0 

godz 19.30
środa, dnia 10 grudnia „M anewry Jesienne 

o godz. 19.30.
Teatr Polski na prowlncIL U

Wtorek, dnia 9 grudnia „M anewry Jesienne 
Knurów o godz. 19.30.

Czwartek, dnia 11 grudnia „Szwejk". Bielsko 
15.30 i 19 30.

Piątek, dnia 12 grudnia „Szwejk". Król. Hut* 
o godz. 15.30 i 19 30.

Sobota, dnia 13 grudnia „M anewry Jesienne** 
Tarnowskie Góry, o godz. 19-30.

Nakładem firmy Katolik" spółka wydawnicza 
z ogr. odp w Bytomiu Śląsk Opolski — Dru
kiem: Drukarnia Slaska. Sp z ogr odp.. Kato
wice. ul. Batorego nr. 2. Telefon 878. — Za re
dakcję odpowiedzialny: Franciszek Ciodjla

w Król Hucie.

Kaźdr zarobi
do 300—  zł. ntles.

praeuiąo w domu na 
m aszynach pończoszn. 
„EXPRES" Z w racaice 
sie ieszcze dziś do fir. 
mv E. POTYSZ. Cłe- 
S7vn. ______________

Tani miód na święta wy
syłam pod gwarancją czy
sto pszczelny pierwsze, 
jakości w blasza ikach o- 
piacuno za zaliczką, ku zu
pełnemu zadowoleniu, 3 
kg zł 11,50, 5 kg zł 18,— 
io  Kg zi 33,—.
(Cwastel, Radziwiłłów

K. Brodów,  _

u so o a ,
t l f i a  a ®  u o w e m
odchodzącym z Kato
w ic do Lublińca o godz 
23.30 dnia 13 listopada 
br zabrała mói dyplom 
mistrzowski wystawio
ny przez Izbę Kzem.e- 
ś>niczą w Katowicach 
w tymże dniu na na
zwisko Jan Piłat, upra
szam o oddanie tako
wego za wynagro
dzeniem pod adresem : 
Jan Piłat, S tare Che- 
cblo, pow. Tarn. Góry.

2lT m o r roli z dobremi 
budynkami zaraz do 
sprzedania Zgłoszeń a 
do ..Katolika Polskie
go" w Katowicach pod 
..< uispooarstwo".

Dma 3 grudnia br. zmarł po dług eb
I ciężkich cerpieniach zaopatrzony św. 
Sakramentami

Paweł Świerkot
g o sp o d a rz

w wieku lat 46. Jego życie było pracą 
pośw.ęconą dla swojej todziny.

O czem zawiadamia w smutku po-

Śnieżno b ‘a!ą 
bielizną otrzymasz tylko 

przez samopiorący proszek

m m m m m m .

grażon

Elżbieta tw in to l  z l a n o  fo n .
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 

6 bm. o godz. 10-tej rano w Suscu.

Kra-wa-ty
Krawaty i tylko krawaty

w składzie krawatek
Katowice, uLca Poprzeczna 12

BANK LUDOWY
SiiJłJzIelnia z ofluiw iBftiala. nieograniczona 

K f G V M ’i t a
ul. Sob'eskiego nr 8, telefon 1135
Założony w roku 19C1. P. K. O. 301 3C7

ledynv l a v ;  na n l3jscu
brży£mu e ue 7 oz v ia  

za korzvstnem onrocentuwarrem, 
udziela hred fy, 
dysxonfu e w? ts!e  

na dogodnych warunkach.
Inkasuje weksle i dokumenty
Z ałatw  a w aselb ie  czy n n o śc i w  z a 

k res  b an k ow ość, w ck o d tą se .

ł

t  w 1 w e  w V ’ 4
Popieraj

przemysł krajowy

C l o M  i l t n a m
tVyiiaiazea Euiouja zade
monstrowany s p e c ja l i s 
tom. Usuwa pizytę.iio.i- 
duch szum, c ekuleni- 
uszow. Liczne podz ęKo 
wama. z-ądajcio bezpłai 
i rej poucza,ącej bio.>zuiy 
idres! tu to n .a  L szk>

ko.O IMUKoWri.

w:nsu 
w uLf m ii

Słuchacze Kursów Ma- 
turamyr-b I Samoucy! 

Ządoicie prospektów 
Ka atogów Bibljotek
“lateinatycznei — kur
su ..iteratury Polskiej 
L icit’V. Historii. Ge>- 
g ra fj. Języków ob
cych. W ysyła g ra ts : 
W ydawnictwo „Pomoc 
Szk >lna“ Wajnera
Warszawa. Bielańska 
5-7 2.

Coce^z cmymacposade?
Musisz ukończyć kuts?
rachowe, koresponden
cyjne im. prof. Sekuło* 
wicza W arszawą, Żó
łw ia  42. Kursy wyu- 
.zają listownie buchal
terii, rachunkowości 

kupieckiej. korespon
dencji handlowej, ste
rt -grafji. nauk handlu, 
prawa, kaligrafii, pisa
nie na maszynach. 'O* 
waroznawsiwa. angiel
skiego. francuskiego, 
ri'rtnieckiegu. pisowni. 
y:am atyki pilskiej oraZ 
ekon.anji. Po ukończe- 
n,u świadectwo. Żądaj- 
t.e prospektów

lyiiace inno
na Katar żołądka, wzdó 
cia. surcze bóle nu
dności. zgagę niestra
wność. brak apetytu, 
b edn cc. ogólne osła- 
b. tnie etc odzyskał® 
zdrowie używając ziół 
ka sławnego na cal? 
św at Dr Dietla, prof 
U niwersytetu Jagiel
iń sk ie g o  Ż adaice 

'zp ła tnej broszuV  
p  uczaiacej Adr. Lis* 
k. - Apteka
lllllIIIIIIIM IlIfllllf IłllH’

każdego rodzaiu przy- 
n osą zawsze pożadat? 
skutek ieżeli e nada
jecie w gazece. k to 'a 
nietylko w obw odzi 
przemysłowym. le- *
także i poza gran ca te'  
róż obwodu .est moc®0 
rozpowszechniona. 3 
tatem ogłaszanie >v 
naszej gazec e przV' 
nies.e wam w.ele ko-

MIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHI!'

S cott
to nazwisko przy pominą nam. komu 
zawdzięczamy wypioduaow. nie z 
tr.mu emulsji przyjemne) w smaku 
i nie wywołującej zabuizen żoiądk.

Od połowy stulecia hmuls;a 
Scotta wywalczyła sob e pieiwsze 
miejsce między mnem. srodsami 
odźywczemi i wzmacmającem .

Najnowsze badania dotyczące w - 
tarnin, poiwie.dziły wysoaą war
tość leczniczą tranu. War ość ta 
jest jeszcze zwiększona w Emulsji 
Scotta przez sole wapń a i to -io r..

Z ą ł a j c i e  wszędzie oryg. Emu sji Scotta
Do nabycia we wszistkieh aptekach I składach aptecznych.


